UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 03 tháng 03)

 Tuyên Quang, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, TP.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy, văn bản đề nghị phối hợp của các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang

Thông tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa -Thông tin;

Trung  tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin,

bài tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai tuyên truyền các Kế hoạch

của UBND tỉnh:

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14/03/2024 của UBND tỉnh, về tổ chức

Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy,

chữa cháy” tỉnh Tuyên Quang năm 2024.

- Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 20/03/2024 của UBND tỉnh, về triển khai

tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

Công tác tuyên truyền trong Điều tra dân số 2024, với những nội dung chủ

yếu, như: Mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch cuộc Điều tra dân số 2024; trách

nhiệm của các cấp, các ngành và lực lượng tham gia Điều tra dân số 2024; quyền

và nghĩa vụ của cá nhân, hộ dân cư trong Điều tra dân số 2024. Phối hợp tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài phát thanh, truyền hình, loa

truyền thanh...) để đăng tải các bản tin, phóng sự, trailer, file MP3 hỏi - đáp tuyên

truyền về Điều tra dân số 2024 (thực hiện trong  cả  quá  trình  triển  khai  cuộc

điều  tra,  tập  trung  cao  điểm  từ  ngày 27/3/2024 đến ngày 05/4/2024, trong đó

các bản tin về buổi tập huấn cho điều tra viên và ngày đầu ra quân của cuộc điều

tra (01/4/2024).

- Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND tỉnh, về kiểm tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang năm 2024.

2

2. Các cơ quan, đơn vị hỗ trợ thông tin, tuyên truyền Hội nghị Công bố Quy

hoạch và Xúc tiến đầu tư nông nghiệp, thương mại, du lịch tỉnh Vĩnh Long.

Ngày 31/12/2023, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà đã ký Quyết

định số 1759/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050. Với mục tiêu phấn đấu đến năm 2030, Vĩnh Long trở

thành tỉnh nông nghiệp công nghệ cao, sinh thái; một trong những trung tâm kinh

tế nông nghiệp của vùng Đồng bằng sông Cửu Long; có hệ thống kết cấu hạ tầng

đồng bộ, hiện đại kết nối thông suốt với các địa phương trong vùng Đồng bằng

sông Cửu Long. Người dân có cuộc sống ấm no, văn minh, hạnh phúc.

Ngày 23/3/2024, UBND tỉnh Vĩnh Long long trọng tổ chức Lễ Công bố Quy

hoạch và Xúc tiến đầu tư nông nghiệp, thương mại, du lịch tỉnh Vĩnh Long vào lúc

07 giờ 30 phút ngày 23/3/2024 (tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Vĩnh Long - Số 68

đường Võ Văn Kiệt, Phường 9, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long). Để góp

phần tuyên truyền sự kiện chính trị quan trọng này, giới thiệu tiềm năng thế mạnh

của tỉnh Vĩnh Long đến với Nhân dân cả nước và các nhà đầu tư trong nước, quốc

tế. Đề nghị các cơ quan báo chí phối hợp tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về sự

kiện này bằng cách đặt banner tuyên truyền lên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và

Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,  thành phố.

Đường link tải banner tại địa chỉ:

https://stttt.vinhlong.gov.vn//portal/wpstttt/cms/asset/download.cpx?code=69ab257

f-ef7c-42e5-a349-7eeb50d13bc9

3. Các cơ quan, đơn vị hỗ trợ tuyên truyền Hội nghị Công bố Quy hoạch và

Xúc tiến đầu tư tỉnh Tiền Giang. Ngày 31/12/2023, Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà

ký Quyết định số 1762/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ

2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050. Với mục tiêu xây dựng Tiền Giang cơ bản trở

thành tỉnh công nghiệp, có hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, có các vùng

động lực, trung tâm kinh tế về công nghiệp, du lịch, kinh tế biển và đô thị. Ngày

24/3/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang long trọng tổ chức Hội nghị Công bố

Quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Tiền Giang vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày

24/3/2024 (tại Hội trường Ấp Bắc, Trung tâm Hội nghị tỉnh Tiền Giang -Số  6C,

đường Rạch Gầm, Phường 1, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang). Để góp phần

tuyên truyền sự kiện chính trị quan trọng này và giới thiệu tiềm năng thế mạnh của

tỉnh Tiền Giang đến với nhân dân cả nước và các nhà đầu tư trong nước, quốc tế.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi

về sự kiện này bằng cách đặt banner tuyên truyền lên Cổng Thông tin điện tử của

tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành

phố (tải banner tại Cổng thông tin điện tử tỉnh Tiền Giang

https://tiengiang.gov.vn/hoi-nghi-cong-bo-quy-hoach-va-xuc-tien-au-tu-tinh-tien-

giang).

4. Thực hiện văn bản số 1020/UBND-ĐTXD ngày 18/03/2024 của UBND

tỉnh V/v triển khai thực hiện Quyết định số 145/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả

Quyết định số 145/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

https://stttt.vinhlong.gov.vn/portal/wpstttt/cms/asset/download.cpx?code=69ab257f-ef7c-42e5-a349-7eeb50d13bc9
https://stttt.vinhlong.gov.vn/portal/wpstttt/cms/asset/download.cpx?code=69ab257f-ef7c-42e5-a349-7eeb50d13bc9

3

phê duyệt Kế hoạch, chính sách và giải pháp thực hiện Quy hoạch phòng, chống

thiên tai và thủy lợi thời kỳ 2021-2030,  tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi là

Quy  hoạch). Chủ động tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền  của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Triển khai thực hiện văn bản số 1037/UBND-KT ngày 19/03/2024 của

UBND tỉnh V/v thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của người dân và hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm quy

định của pháp luật trong việc nuôi, quản lý chó, mèo và các loại động vật khác có

nguy cơ gây bệnh, nhất là việc tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh Dại cho chó,

mèo; thực hiện đầy đủ việc tiêm và điều trị dự phòng bệnh Dại khi bị động vật, đặc

biệt chó, mèo cắn; thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về nuôi,nhốt, quản lý, nhất

là việc khai báo, tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh Dại; không để chó, mèo thả

rông, khi đưa chó, mèo ra nơi công cộng, nơi đông người, khu dân cư, chung cư

phải quản lý và thực hiện đầy đủ các biện pháp để bảo đảm an toàn cho người xung

quanh (đặc biệt đối với chó phải được đeo rọ mõm, có dây xích và người dắt) và

bảo đảm vệ sinh môi trường.

Các cơ quan thông tấn, báo chí và hệ thống đài truyền thanh cơ sở tổ chức

công tác truyền thông sâu, rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người

dân trong nuôi, quản lý chó, mèo và vật nuôi khác có nguy cơ gây bệnh, tiêm vắc

xin và phòng, chống bệnh Dại.

6. Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới các hoạt

động truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hiện

quyền trẻ em, bổn phận của trẻ em phù hợp với từng nhóm đối tượng... Nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo quản lý và

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về

quyền trẻ em. Tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản,

chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác trẻ em: Luật Trẻ em và các

văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ

thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày

31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo vệ, chăm

sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-191; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ

trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số

02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; Thông báo

số 27/TB-VPCP ngày 24/01/2024 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận

của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban Quốc gia về

trẻ em năm 2023; các Kế hoạch của UBND tỉnh…

7. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh. Tiếp tục phổ biến, quán triệt thực  hiện

4

Chỉ thị số 31/CT-TTg  ngày  21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các

văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo TTATGT; chỉ đạo các cở sở giáo

dục, các trường học trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT và các tài liệu nêu trên theo các hình thức phù hợp, hiệu quả.

8. Thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác xã hội, nghề công

tác xã hội nhân kỷ niệm "Ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3” lần thứ 8, năm

2024 với chủ đề “Công tác xã hội Việt Nam - Tiên phong, chuyên nghiệp và kết

nối”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả với mục đích: Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa

nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm

công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình,

cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng,

tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân. Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá

rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người

Việt Nam. Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ

giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai

trò của người làm công tác xã hội.

Các cơ quan báo chí xây dựng chương trình tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị

của nghề công tác xã hội, các văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến nghề

công tác xã hội, trợ giúp xã hội đối với các đối tượng yếu thế; tuyên truyền về các

dịch vụ công tác xã hội hiện đang được cung cấp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các

mô hình về cung cấp dịch vụ công tác xã hội của các tổ chức ngoài nhà nước trên

địa bàn; mở các chuyên mục hướng dẫn phát hiện, can thiệp sớm các mối nguy cơ

về các vấn đề xã hội mà gia đình,cá nhân, cộng đồng và xã hội có thể gặp phải góp

phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc

của nhân dân.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;                        (b/c)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Sở TTTT Tiền Giang;

- Sở TTTT Vĩnh Long;

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiến

		2024-03-22T10:56:02+0700

		2024-03-22T14:55:03+0700

		2024-03-22T14:55:03+0700

		2024-03-22T14:55:03+0700